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Obligațiile fiscale pe care le au contribuabilii în octombrie

Calendarul obligațiilor fiscale pentru luna octombrie a anului curent a fost publicat pe site-ul ANAF, cu

scopul de a veni în ajutorul contribuabililor cu privire la lista principalelor obligatii de plata si de declarare

aferente perioadei menționate.

Potrivit documentului, în 30 de zile de la împlinirea termenului de 183 zile de prezența în România, se depune de

persoana fizica sosita în România care are o ședere în statul român o perioada sau mai multe perioade care

depașesc în total 183 de zile, pe parcursul oricarui interval de 12 luni consecutive, care se încheie în anul

calendaristic vizat, formularul "Chestionar pentru stabilirea rezidenței fiscale a persoanei fizice la sosirea în

România".

De asemenea, cu 30 de zile înaintea plecarii din România, se depune de persoana fizica rezidenta în România,

precum și persoana fizica nerezidenta care pleaca din țara pentru o perioada sau mai multe perioade de ședere în

strainatate care depașesc în total 183 de zile, pe parcursul oricarui interval de 12 luni consecutive chestionarul

pentru stabilirea rezidenței fiscale a persoanei fizice la plecarea din România.

Totodata, se depune de catre persoanele juridice române, de catre asocierile și alte entitați fara personalitate

juridica, de deținatorii autorizațiilor de punere pe piața a medicamentelor, persoane juridice române și de catre

reprezentanții legali, desemnați potrivit prevederilor Ordonanței de urgența a Guvernului nr. 77/2011 privind

stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sanatații declarația de înregistrare

fiscala/declarația de mențiuni/declarația de radiere pentru persoane juridice, asocieri și alte entitați fara

personalitate juridica sau declarația pentru înregistrarea/modificarea categoriilor de obligații fiscale declarative

înscrise în vectorul fiscal.

În 7 octombrie, se depune de catre contribuabilii înregistrați în scop de TVA care utilizeaza ca perioada fiscala

trimestrul și care au efectuat o achiziție intracomunitara taxabila în România, fiind astfel obligați sa își modifice

perioada fiscala, devenind platitori de TVA lunar, declarația de mențiuni privind schimbarea perioadei fiscale

pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care utilizeaza trimestrul calendaristic ca perioada

fiscala și care efectueaza o achiziție intracomunitara taxabila în România.

Conform ANAF, în 10 octombrie, se depune de catre persoanele impozabile, înregistrate în scopuri de TVA

conform art. 316 din Legea 227/2015, care nu au depașit plafonul de scutire și care doresc sa fie scoase din

evidența persoanelor înregistrate în scopuri de TVA, declarație de înregistrare fiscala/declarație de

mențiuni/declarație de radiere pentru persoane juridice, asocieri și alte entitați fara personalitate juridica.

În 15 octombrie, se depune de catre destinatarii înregistrați și reprezentanții fiscali pentru achizițiile și livrarile de

produse accizabile depunerea Situației centralizatoare privind achizițiile și livrarile de produse accizabile pentru

luna precedenta. În aceeași zi, se depune de catre operatorii economici care dețin autorizații de expeditor

înregistrat Situația centralizatoare privind livrarile de produse accizabile pentru luna precedenta.

În 21 octombrie, persoanele impozabile nestabilite în U.E. care presteaza servicii electronice de telecomunicații, de

radiodifuziune și televiziune persoanelor neimpozabile și persoanele impozabile stabilite în U.E., dar în alt stat

membru decât statul membru de consum care presteaza servicii electronice, de telecomunicații, de radiodifuziune

și televiziune vor depune declarației speciala de taxa pe valoarea adaugata pentru trimestrul precedent (sistem

VOES).

Platitorii din drepturi de proprietate intelectuala, din salarii și asimilate salariilor, din premii și jocuri de noroc,

obținute de nerezidenți vor depune, în 25 octombrie, plata impozitului reținut la sursa în luna precendenta. În
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aceeși zi, contribuabilii care aplica la sistemul de declarare și plata a impozitului pe profit annual, cu plați

anticipate efecutate trimestrial vor depune efectuarea plații anticipate privind impozitul pe profit, aferenta

trimestrului III din 2019.

În 30 octombrie, persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA în România vor depune Declarației

informative privind livrarile/prestarile și achizițiile efectuate pe teritoriul național aferente perioadei de raportare

precedente.

În 31 octombrie, benefiaciarii scutirilor de accize vor depune cererea de restituire a accizelor în baza prevederilor

art.395 din Codul Fiscal.
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